LEI MUNICIPAL N.º 6.978, DE 08 DE JULHO DE 2009.

Dispõe  sobre  a  isenção  do  pagamento  da
taxa de inscrição para candidatos de baixa
renda  em  concurso  público  municipal  e
revoga a Lei Municipal n.º 6971/09.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

Faço saber, que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  promover  a  isenção  no
pagamento  da  taxa  de  inscrição  para  concurso  público  municipal  qualquer  candidato
integrante de família de baixa renda, inscrita no Cadastro Único, com renda mensal  per
capita de até meio salário mínimo ou renda familiar mensal de até três salários mínimos.

Parágrafo único. Para solicitar a isenção de taxa de inscrição, o Candidato
deve apresentar um requerimento ao órgão ou entidades executora do concurso público,
contendo o Número de Identificação Social (NIS) – existente na base do CadÚnico – e a
declaração de que pertence a uma família de baixa renda.

Art.  2º  Para atender os objetivos desta Lei,  o Chefe do Poder Executivo
expedirá,  no  prazo máximo de  sessenta  (60)  dias,  a  contar  da  publicação,  respectivo
decreto regulamentador, visando sua efetiva aplicação.

Art.  3º  No edital  do  concurso  devem constar  às  informações  relativas  à
isenção da taxa de que trata esta Lei, bem como o procedimento que deve ser adotado
para comprovação da renda.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  5º Revogam-se  as  disposições  em  contrário,  em  especial  a  Lei
Municipal n.º 6.971, de 17-6-09.

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2009.

AYLTON MAGALHÃES
                                        Prefeito

Registre-se e Publique-se no painel de
Publicações da Prefeitura:

ÁLVARO MOISÉS SANA
Secretário da Administração

CBS